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جهان اخبار - گزارش ویژه

نماینده مردم اهواز، باوی، حمیدیه و کارون در مجلس:

مدیران پروازی نابودگرند!
محمد امیر: یکی از وعده های رئیس جمهور به مردم خوزستان

استفاده از نیروهای متخصص بومی بود
نماینــده اهــواز در مجلس گفت: بــا وجود وعده 
صریــح رئیس‌جمهــور بــر اســتفاده از نیروهای 
متخصص بومــی در خوزســتان، در ماه‌های اخیر 
چند مدیر بومی کنار گذاشــته و مدیران غیربومی 
منصوب شــده‌اند.محمد امیر در گفتگو با خبرنگار 
جهان اخبار با اشــاره به موضــوع مدیران پروازی 
در خوزســتان بیان کرد: یکی از وعده های رئیس 
جمهور به مردم خوزســتان، اســتفاده از نیروهای 
متخصــص بومی بود اما نه تنها نیروهای متخصص 
بومی حذف شــدند بلکه در بسیاری از مواردی که 
ظرفیت متخصصــان بومی وجــود دارد از نیروی 
غیربومی و پروازی اســتفاده شــده است به گونه 
ای که در دو ماه گذشــته چنــد مدیر بومی حذف 
و مدیران پروازی منصوب شــده اند.نماینده مردم 
اهواز، باوی، حمیدیه و کارون در مجلس شــورای 
اسلامی با تاکید بر اینکه نیروهای پروازی به دلایل 
متعــدد مورد قبول نیســتند، گفــت: این مدیران 
بیشــتر در مرکز حضور دارند که ســبب می شود 
اشراف کامل به مجموعه نداشته باشند زیرا حضور 
میدانی و ارتباط با نیروهــا را ندارند.وی ادامه داد: 
ایجاد ناامیدی و یــاس در بین نیروهای متخصص 
بومی به دلیل دیده نشدن و استفاده نکردن از این 
ظرفیت ها، همچنین هزینه ایاب و ذهاب که برای 
شرکت ایجاد و بر اقتصاد کشور متحمل می شوند 
از دیگر دلایل مخالفت هستند.نماینده مردم اهواز، 
باوی، حمیدیه و کارون در مجلس شورای اسلامی 
با بیان اینکــه در روزهای آتی به رئیس جمهور به 
دلیــل عمل نکردن به وعده اش تذکر خواهیم داد، 
اظهار کــرد: همچنین به اســتاندار تذکر داده می 
شــود و چنانچه به این تذکرات توجهی نشــود، به 
وزیر کشــور نیز تذکر خواهیم داد.امیر به ظرفیت 
نیروی انســانی موجود در خوزستان اشاره و تاکید 
کرد: از نیروی کار خوزستانی در استان های دیگر 
اســتفاده نمی شود زیرا اولویت هر استان، استفاده 
از ظرفیــت های همان اســتان اســت.وی افزود: 
چرا در خوزســتان ظرفیت اقتصادی شرکت های 
پتروشیمی، نفت، نیشکر و ... در اختیار نیروهای 
پــروازی و غیربومی اســت در حالی کــه باید از 
ظرفیت های بومی اســتان اســتفاده ها شــود.

نماینده مــردم اهواز، باوی، حمیدیه و کارون در 
مجلس شورای اســامی با تاکید بر اینکه نسبت 
به این مساله که دولت به وعده خود عمل نکرده 
معترض هســتیم، بیان کــرد: البته در خصوص 
بازگشت حســاب شرکت ها به اســتان اقدامات 
جزیی صورت گرفتــه که نیاز به توجه ویژه دارد 
زیرا استاندار بازگشــت حساب ها را متعهد شده 
اســت تا رونقی برای بانک هــا ایجاد و پرداخت 
تسهیلات ازدواج، فرزندآوری و ... صورت گیرد.(

در ماه‌هــای اخیــر، انتصاب مدیــران »پروازی« و 
غیربومی در استان خوزستان، به یکی از موضوعات 
جنجال‌برانگیز و اعتراض‌آمیز در ســطح منطقه و 
حتی در محافل سیاســی کشور تبدیل شده است. 
این مسئله در حالی رخ می‌نماید که رئیس‌جمهور 
در ســفرهای متعدد به خوزســتان، به صراحت بر 
اســتفاده از نیروهای متخصص بومی در پست‌های 
مدیریتی تأکید کرده و آن را به عنوان یک »وعده 
ملــی« و راهبردی برای توســعه متوازن و کاهش 
محرومیت‌هــا عنوان نمــوده بود. با ایــن وجود، 
گزارش‌هــای میدانی و اظهــارات نمایندگان مردم 
خوزســتان در مجلس شورای اسلامی حاکی از آن 
است که در عمل، روندی معکوس در جریان است. 
به گفتــه محمد امیر، نماینده مــردم اهواز، باوی، 
حمیدیــه و کارون در مجلس، در دو ماه گذشــته 
چندین مدیر بومی و با سابقه در صنایع و نهادهای 
مهم اســتان کنار گذاشته شــده و جای خود را به 
مدیران غیربومی و پروازی داده‌اند. این اقدام نه‌تنها 
با وعده‌های قبلی رئیس‌جمهور در تضاد است، بلکه 
به گفته وی، ســبب ایجاد ناامیدی و یأس در میان 

نیروهای متخصص بومی شده است.
* تضاد وعده و عمل؛ موجی از نارضایتی

اســتان خوزستان با دارا بودن بیش از ۸۰ درصد از 
منابع نفت و گاز کشور و ده‌ها مجتمع پتروشیمی، 
نیشکر و صنایع بزرگ دیگر، همواره به عنوان »قلب 
اقتصادی ایران« شــناخته شده است. با این حال، 
مردم این اســتان سال‌هاست که از محرومیت‌های 
نســبی در زمینــه اشــتغال نیروهــای بومی در 
پســت‌های مدیریتی رنج می‌برند. وعده استفاده از 
مدیران بومی توســط رئیس‌جمهور، امید زیادی را 
در میان جوانان تحصیلکرده و متخصص خوزستانی 
ایجاد کرده بود. اما اکنون به نظر می‌رسد این امید 
به سرعت در حال رنگ باختن است. نماینده اهواز 
در گفتگــو با »جهــان اخبار« تصریــح کرد: »در 
بســیاری از مواردی که ظرفیت متخصصان بومی 
وجود دارد، از نیروی غیربومی و پروازی اســتفاده 
شده است. این مدیران عمدتاً در تهران یا شهرهای 
دیگر ســاکن هســتند و تنها هفته‌ای چند روز در 
اســتان حضور فیزیکی دارنــد. این موضوع موجب 
می‌شود اشــراف کاملی به مسائل پیچیده و خاص 
استان نداشته باشــند و از حضور میدانی و ارتباط 
مستقیم با کارکنان و جامعه محلی محروم بمانند.«

* پیامدهای منفی مدیریت پروازی
امیر در تشریح دلایل مخالفت با این شیوه مدیریت، 
به چند نکته کلیدی اشــاره کرد: ۱. عدم اشــراف 
مدیریتــی: مدیران پروازی به دلیل عدم ســکونت 
دائم در استان و حضور گسسته، قادر به درک کامل 
چالش‌های بومی و ارائه راهکارهای مؤثر نیستند. ۲. 

هزینه‌های مالــی اضافی: هزینه‌های ایاب و ذهاب، 
اسکان و مزایای ویژه این مدیران، بار مالی مضاعفی 
را به شرکت‌های دولتی و در نهایت به اقتصاد کشور 
تحمیل می‌کنــد. ۳. کاهش انگیزه نیروهای بومی: 
حــذف مدیران بومی و بیتوجهــی به ظرفیت‌های 
محلی، سبب دلســردی نیروهای متخصص استان 
می‌شــود و مهاجرت آنان به دیگر مناطق را تشدید 
می‌کند. ۴. تضعیف عدالت جغرافیایی: این اقدام در 
تضاد با شــعارهای عدالت‌محورانه دولت و تأکید بر 

توسعه منطق‌ای است.
* هشدار به رئیس‌جمهور و استاندار

نماینــده مــردم اهواز بــا بیان اینکــه موضوع در 
دســتورکار نمایندگان خوزســتان قرار دارد، اعلام 
کــرد: »در روزهای آتی به دلیــل عمل نکردن به 
وعده‌ها، به رئیس‌جمهور تذکر رسمی خواهیم داد. 
همچنین این موضوع را با اســتاندار خوزستان نیز 
در میان خواهیم گذاشت و اگر پاسخ قانع‌کننده‌ای 
دریافــت نکنیم، موضوع را تا ســطح وزیر کشــور 
پیگیری می‌کنیــم.« وی تأکید کرد که اولویت هر 
اســتان باید اســتفاده از ظرفیت‌های همان استان 
باشد و پرســید: »چرا در خوزستان که بزرگ‌ترین 

قطب اقتصادی کشــور است، مدیریت شرکت‌های 
بزرگ پتروشــیمی، نفت، نیشــکر و فولاد باید به 
دست نیروهای پروازی بیافتد؟ آیا این منطقی است 
که نیروی کار متخصص خوزســتانی در استان‌های 
دیگر اولویت نداشته باشد، اما در خود خوزستان از 

آنان استفاده نشود؟«
* پاسخ مسئولان استانی؟

در این میان، مسئولان اســتانی تاکنون واکنش 
رســمی به این اظهارات نشــان نداده‌انــد. البته 
برخــی منابــع آگاه در اســتانداری خوزســتان 
به »جهان اخبار« اشــاره کرده‌انــد که گزینش 
مدیران بر اساس »شایســتگی« انجام می‌شود و 
لزوماً بومی یا غیربومی بودن ملاک اصلی نیست. 
با این حال، منتقدان می‌پرســند آیا در اســتان 
خوزســتان با آن همه دانشــگاه و مراکز علمی، 

نمی‌توان مدیران شایسته بومی پیدا کرد؟
* نکته امیدوارکننده؛ 

بازگشت حساب‌های شرکت‌ها به استان
نماینــده اهــواز در بخشــی از صحبت‌هایش به 
اقدامات جزیی مثبت نیز اشــاره کرد: »در زمینه 
بازگشــت حســاب‌های شــرکت‌های بــزرگ به 

بانک‌های خوزســتان، اقدامــات محدودی انجام 
شده که نیاز به پیگیری و سرعت بخشیدن دارد. 
اســتاندار قول داده که با بازگشت این حساب‌ها، 
رونق بــه بانک‌های محلی بازگردد و تســهیلات 
لازم برای ازدواج، فرزندآوری و اشــتغال جوانان 
پرداخت شــود. این وعده‌ای است که باید هرچه 

سریع‌تر محقق شود.«
* جمع‌بندی

موضوع مدیریت پروازی در خوزســتان تنها یک 
بحث انتصاب اداری نیست؛ این مسئله به نمادی 
از شکاف بین وعده‌های ملی و عمل دستگاه‌های 
اجرایی تبدیل شده است. ادامه این روند می‌تواند 
اعتماد مردم خوزســتان را به سیاست‌های کلان 
دولت خدشه‌دار کند و بر شــدت نارضایتی‌های 
منطقــه‌ای بیافزایــد. نگاه نماینــدگان مجلس و 
افکار عمومی خوزســتان به اقدام بعدی دولت و 
پاســخ رئیس‌جمهور دوخته شده است. آیا دولت 
بــرای تصحیح ایــن روند چاره‌اندیشــی می‌کند 
یــا موج جدیدی از اعتراضــات و نقدها در راه 
خواهــد بود؟ پاســخ این پرســش را روزهای 

آینده روشن خواهد کرد.

سارا هیات، روان شناس بالینی

 دود و روان؛ بررسی تأثیر آلودگی هوا بر خلق
اضطراب و کارکرد شناختی ساکنان خوزستان

وقتی هوای خوزستان در روزهای اخیر به شاخص‌های 

ناســالم و بســیار ناسالم رسید، بســیاری از شهروندان 

نه‌تنها از سنگینی هوا بلکه از سنگینی روانی آن شکایت 

کردند؛ تجربه‌ای که پژوهش‌ها نیز آن را تأیید کرده‌اند. 

شــواهد گســرده نشــان می‌دهد قرارگیری مداوم در 

آلودگی هــوا با افزایــش افسردگــی، تحریک‌پذیری و 

کاهش لذت‌جویی مرتبط است. برای مثال، مطالعه‌ای 

روی داده‌هــای بزرگ‌مقیــاس در چین نشــان داد که 

هــر افزایــش در ذرات معلــق PM2.5 با افــت خلق و 

 ,.Zhang et al( افزایش افسردگی رابطه مســتقیم دارد

2017(. همچنین مرور نظام‌مند دیگری نشان می‌دهد 

آلودگــی هوا از طریــق افزایش التهاب سیســتمیک و 

تغییــرات نورواندوکرین بر خلق تأثیــر منفی می‌گذارد 

)Braithwaite et al., 2019(. آنچــه مــردم در ایــن 

روزهــا در خوزســتان تجربــه کرده‌اند—بی‌حوصلگی، 

کاهش انرژی، خستگی ذهنی—کاملاً با این مسیرهای 

فیزیولوژیــک همخوان اســت.آلودگی هوا نه‌تنها خلق 

بلکه سطح اضطراب را نیز افزایش می‌دهد. مفهومی به 

نام اضطراب محیطی در روان‌شناسی محیطی توضیح 

می‌دهد که مواجهه با آلودگی شــدید، احساس تهدید 

دائمی نســبت به ســامتی و آینده را فعــال می‌کند. 

پژوهش‌های معتبر نشــان داده‌انــد افزایش آلاینده‌ها 

با افزایش علائم اضطراب و حملات شــبه‌پانیک همراه 

اســت )Forbes et al., 2020(. داده‌هــای مطالعه‌ای 

بزرگ بر ۱۰۰ هزار نفر نیز نشان می‌دهد حتی آلودگی 

متوســط روزانه با افزایش فوری اضطراب گزارش‌شــده 

ارتباط دارد )Power et al., 2015(. برای شــهروندان 

خوزســتان، این اضطراب زمانی تشــدید می‌شــود که 

شــاخص‌ها ناگهان قرمز می‌شــوند، مــدارس تعطیل 

می‌شوند، و احســاس »بی‌پناهی« گسترش می‌یابد—

احساســی کــه در ادبیات ســامت عمومی بــا عنوان 

 Perceived Environmental Uncontrollability

شــناخته می‌شــود.اما اثرات آلودگی هــوا به همین‌جا 

محــدود نمی‌شــود. پژوهش‌هــا طی ســال‌های اخیر 

به‌طرز نگران‌کننده‌ای بر اثر آلودگی هوا بر کارکردهای 

شــناختی تأکید کرده‌اند. مطالعه‌ای کلاســیک نشان 

داد ذرات آلاینــده می‌توانند به ســد خونی‌‌ـمغزی نفوذ 
 Block( کنند و عملکرد حافظــه کاری را کاهش دهند
Calderón-Garcidueñas &, 2009(. در مطالعــه‌ای 
در آمریکا مشخص شد حتی نوسانات روزانه آلودگی هوا 
بــا کاهش توجه و سرعت پــردازش ذهنی دانش‌آموزان 
مرتبط اســت )Lu et al., 2016(. تصور »مه‌ذهنی« یا 
Brain Fog که بســیاری از مردم خوزستان در روزهای 
اخیــر گــزارش کرده‌اند—کندی فکــر، کاهش تمرکز، 
حواس‌پرتی—دقیقاً با همین یافته‌ها همخوان است.از 
منظر روان‌اجتماعی نیز آلودگی هوا در خوزستان را باید 
یک تجربه جمعی آسیب‌زا دانست. مطالعاتی در حوزه 
سلامت جامعه نشان داده‌اند مواجهه مکرر با بحران‌های 
محیطی می‌تواند به »فرسودگی جمعی« منجر شود—

احساسی از خستگی مزمن، کاهش اعتماد اجتماعی 
و ادراک بی‌عدالتــی )Cunsolo & Ellis, 2018(. در 
خوزستان، آلودگی هوا نه‌تنها یک خطر زیست‌محیطی، 
بلکه نشــانه‌ای از نابرابری تاریخی در ذهن بسیاری از 
مردم است. این احساس نادیده‌گرفته‌شدن، اضطراب 
و خشم را تشــدید کرده و موجب می‌شود مردم نه‌فقط 
از آلودگی، بلکه از »بی‌پاســخ‌ماندن« آن آسیب ببینند؛ 
 Environmental Justice موضوعی که در ادبیات بــه
Stress شــناخته می‌شــود.مدیریت این اثرات نیازمند 
راهکارهای چندسطحی است. از نظر فردی، پژوهش‌ها 

نشــان داده‌اند ساختاردهی روزانه، نوردرمانی، فعالیت 

بدنی داخل منزل و تمرینات توجه‌آگاهی می‌توانند اثر 

 Hall( آلودگی هــوا بر خلق و اضطراب را کاهش دهند

et al., 2019(. در سطح خانواده، گفتگوهای هیجانی، 

کاهش انتقــال اضطراب از والدین به کودکان، و ایجاد 

فضــای بازی داخل منزل توصیه می‌شــود. در ســطح 

اجتماعی، مدل‌های موفق جهانی شامل کلینیک‌های 

سیار ســامت روان در زمان اوج آلودگی، اطلاع‌رسانی 

پیش‌بینی‌محور و برنامه‌های مدرسه‌محور برای مدیریت 

.)2021 ,WHO( افت تمرکز هستند


